МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №4 ИМЕНИ ЛАРИСЫ ИВАНОВНЫ ЗОЛОТУХИНОЙ

(МБОУ СОШ № 4 имени Л.И. Золотухиной)

ПРИКАЗ

30.08.2024 № Ш4-13-485/4

Об организации профилактической

работы в 2024/25 учебном году

На основании Постановления Администрации города Сургута от 30.08.2024 № 4474

«Об утверждении межведомственного плана профилактических мероприятий в

муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях на 2024/25

учебный год» нормативно-правовых документов, регламентирующих деятельность

образовательной организации в рамках профилактики и здоровьсбережения, плана

воспитательной работы МБОУ СОШ №4 имени Л.И. Золотухиной, с целью

укрепления дисциплины, усиления внимания к деятельности по сохранению жизни

и здоровья несовершеннолетних, формирования у учащихся ценностного отношения

к жизни и здоровью, предупреждения безнадзорности, беспризорности,

правонарушений и антиобщественных действий обучающихся, выявления и

устранения причин и условий, способствующих этому, согласно ФЗ № 120 от

24.06.1999 г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2024-2025 учебном году профилактическую работу учащимися и

их родителями (законными представителями) в следующих направлениях:

- правовое просвещение участников образовательных отнощений. Формирование

правовой культуры;

- формирование антикоррупционного мировоззрения, антикоррупционного

стандарта поведения;

- профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция поведения

детей с девиантным и делинквентным поведением;

- выявление и учет отдельных категорий обучающихся, нуждающихся в психолого-

педагогическом и социальном сопровождении;

 - профилактика социального сиротства, работа с семьями, находящимися в СОП;

- профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних,

самовольных уходов из семей и государственных учреждений;

- формирование этнической и межконфессиональной толерантности. Профилактика

экстремизма;

- профилактика жестокого обращения с детьми и преступлений против половой

неприкосновенности несоверщеннолетнйх. Содействие в формировании детско-

родительских отношений;

- профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных,

слабоалкогольных напитков, пива, некурительных, бестабачных,

никотиносодержащих смесей, наркотических средств и психотропных веществ;

- формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни,

основ безопасности жизнедеятельности в среде обитания (информационная,

пожарная, дорожная, транспортная, бытовая безопасность, при нахождении на воде

и вблизи водных объектов, вблизи строящихся зданий, объектов заброшенного

строителъства);

- сохранение и укрепление здоровья учащихся, внедрение здоровьесберегающих

технологий в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях;

- повышение стрессоустойчивости и жизнестойкости обучающихся. Формирование

успещности и уверенности в своих силах (профилактика суицидов и суицидальных

попыток среди несовершеннолетних учащихся);

- профилактика ранних половых связей, сохранение репродуктивного здоровья;

 - профилактика распространения социально-опасных заболеваний.

2. Утвердить план профилактических мероприятий на 2024-2025 учебный год с

участием обучающихся, педагогической и родительской общественности согласно

приложению к приказу.

3. Назначить Камышеву А.А., заместителя директор по ВВВР, ответственной за

организацию деятельности по реализации плана профилактических мероприятий на

2024-2025 учебный год в полном объеме.

4. Назначить ответственными за осуществление профилактической работы (общее

руководство) и обеспечение безопасности детей во время образовательной

деятельности Камышеву А.А., заместителя директора по ВВВР, Харченко О.В.,

заместителя директора по УВР, Богачёву О.П., заместителя директора по УВР,

Курманову А.Б., заместителя директора по УВР, Архипову Г.С., заместителя

директора по УВР.

5. Назначить ответственным за направление «Сохранение и укрепление здоровья

учащихся, внедрение здоровьесберегающих технологий в школе» Мунтян Н.В.,

педагога-психолога, руководителя Центра здоровьесбережения.

6. Назначить ответственными за разработку, реализацию профилактических

программ и деятельности по направлениям:

6.1. Ильину А.А., Мунтян Н.В., Курманову К.Г., педагогов-психологов

 - профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних,

самовольных уходов из семей и государственных учреждений; работу с детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей (социальное сиротство),

выявление и учет несовершеннолетних, не обучаюшихся и систематически

пропускающих учебные занятия (мониторинг посещения); социальную адаптацию

детей-мигрантов.

- профилактика ПАВ, алкогольной и наркотической зависимости, профилактику

распространения социально-значимых инфекций, формирование здорового образа

жизни.

- профилактика суицидов и суицидальных попыток среди несовершеннолетних;

профилактику жестокого обращения с детьми;

6.2. Камышеву А.А.,- заместителя директора по ВВВР, Ильину А.А., Мунтян Н.В.,

Курманову К.Г.,  педагогов-психологов,  Волкову А.А., -учителя-дефектолога,

Сайдимову М.Н.- учителя-логопеда, Бондарь Т.Г.- учителя-логопеда:

- сопровождение детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе

детей-инвалидов;

6.3. Вербицкого А.В, преподавателя ОБЗР:

- профилактику терроризма и экстремизма; профилактику чрезвычайных ситуаций

(в т.ч. пожаров, безопасность на территории железнодорожных вокзалов, водоемов и

т.д.).

6.4. Багрову А.С. педагога - организатора, руководителя отряда ЮИД «Друзья

патрульной службы»:

- профилактику детского дорожно-транспортного травматизма.

6.5. Всем педагогам образовательного учреждения принять участие в обеспечение

права на образование детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе

детей-инвалидов, профилактики безопасности детей в период образовательной

деятельности, профилактическую работу и деятельность, направленную на

сохранение и укрепление здоровья учащихся.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

.

Директор
Подписано электронной подписью

Сертификат:

66BCF9015BA00690AB927353BD4246DF
Владелец:
Гуляев Сергей Александрович
Действителен: 20.06.2023 с по 12.09.2024

С.А. Гуляев